
 53/04  
Determinazione n. 547 del 27/03/2023

Oggetto: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI  SOGGETTI
INTERESSATI  ALL'ORGANIZZAZIONE  E  GESTIONE  DEI  CENTRI  ESTIVI  PER
BAMBINE/I RAGAZZE/I DAI  3 AI 14 ANNI - (FAM. 09)

Il Dirigente

Dott.ssa Paola Angeli nelle sue funzioni di Dirigente del Settore Dipartimentale 4 “Istruzione, Cultura,
Sport e Turismo”, conferite con Decreto del Sindaco n. 60 del 06/12/2022 prot. n. 204567/2022 del
06/12/2022;

premesso che:

in  attuazione  degli  indirizzi  espressi  dall'Amministrazione  nell'ambito  delle  politiche  educative  e
ricreative, da molti anni, il Settore Servizi scolatici del Comune organizza, nel periodo di sospensione
scolastica, attività estive intese come un’importante opportunità di apprendimento e divertimento per i
bambine/i  e  i  ragazze/i  del  territorio  ed  un  valido  strumento  per  promuovere  l'inclusione  e
l'integrazione sociale affidandone la realizzazione a soggetti terzi;

con Comunicazione n. 66 del 08/04/2016, la Giunta Comunale si è espressa a favore di un  sistema
progettuale  che  prevede  la  realizzazione  di  una  rete  di  soggetti  gestori  che  operano  sul  territorio
comunale e offrono alle famiglie varie opportunità a carattere ricreativo, ludico,  sportivo, culturale e
sociale nel periodo estivo di chiusura delle scuole;

per la realizzazione delle iniziative di cui sopra, quest'anno il Comune intende coinvolgere, attivando lo
strumento dell’istruttoria  pubblica,  i  soggetti  iscritti  nell'Elenco  Zonale  o  che  provvederanno  ad
iscriversi entro i termini di presentazione del progetto previsto nell'Avviso allegato;

in questo contesto è doveroso specificare che il  Comune di Lucca, in qualità di ente capofila della
Conferenza Zonale dell’Istruzione della Piana di Lucca, ha approvato, con Determinazione Dirigenziale
n 1007 del 18/05/2022, l'Avviso pubblico di manifestazione di interesse rivolto agli ETS  e ad altre
organizzazioni presenti sul territorio al fine di consentire, senza limiti di scadenza, ai soggetti interessarti
ed in possesso dei relativi requisiti giuridici e professionali di poter a loro volta entrare a fare parte
dell'Elenco Zonale;

l'inserimento nell'Elenco non prevede graduatorie di nessun genere o assegnazioni di priorità al fine
della realizzazione di eventuali e successivi progetti ma ha lo scopo di uniformare i requisiti di base per
coloro che desiderano operare con interventi nella Piana di Lucca;

si rende, pertanto, necessario:
procedere in considerazione della programmazione dei centri estivi per bambinie/i e ragazze/i dai 3 ai
14 anni da svolgersi sul territorio comunale per l'anno 2023, all'approvazione e pubblicazione di un
Avviso pubblico, rivolta agli ETS ed altre organizzazioni attive sul territorio, già iscritti in elenco zonale
o in fase di iscrizione, interessati all'organizzazione e gestione dei centri estivi;

requisito imprescindibile per l'ammissione alla presente procedura sarà pertanto l’iscrizione da parte del
soggetto interessato nell’elenco zonale sopra indicato entro la data di scadenza del presente Avviso;

tutto quanto sopra premesso, visti/e, fra gli altri:
il Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000;



la legge 241/90;
lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  avviare,  per  tutte  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  una  procedura  pubblica  per
l'individuazione  di  soggetti  inseriti  in  Elenco  Zonale  o  in  fase  di  iscrizione  interessati  alla
organizzazione e gestione delle attività estive per bambine/i ragazze/i dai 3 ai 14 anni ”;

2. di  approvare  l'AVVISO  PUBBLICO  FINALIZZATO  ALL'INDIVIDUAZIONE  DI
SOGGETTI  INTERESSATI  ALL'ORGANIZZAZIONE  E  GESTIONE  DEI  CENTRI
ESTIVI PER BAMBINE/I RAGAZZE/I DAI  3 AI 14 ANNI ed i relativi Allegati A), B) parti
integranti  al presente provvedimento;

3. di dare atto che il presente Avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente;

4. di dare atto che il Dirigente procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente
atto";

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Pietro Belmonte e che lo stesso,
non si trova in conflitti di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990,
nei confronti dei destinatari del presente atto;

6. di dare atto che contro la presente determinazione è ammesso ricorso per vie giurisdizionale al
TAR della  Regione  toscana  ovvero  al  Capo  dello  Stato  nei  termini  di  legge  dalla  data  di
pubblicazione all'albo pretorio.

Il Dirigente
Paola Angeli / ArubaPEC S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

04 - Settore Istruzione, Cultura, Sport e Turismo - Dirigente

U.O. 4.2 - Servizi Scolastici

02 - Settore Politiche Sociali e Giovanili - Dirigente

Testaferrata Simona

Ufficio Conferenza zonale per la Piana di Lucca - CRED

U.O. 2.2 - Servizi Sociali


